[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 057/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Leonardo Paz
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 17/09/2025

Nos termos do artigo 88, Inciso III, e artigo 116 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresento a Vossa Excelência a presente Indicação, a implementação de um programa regular ou evento pontual denominado "Cinema na Praça" como forma de lazer, integração social e promoção da cultura.

Justificativa:
A presente Indicação busca atender à necessidade de promover ações culturais acessíveis a toda a população, utilizando os espaços públicos como pontos de encontro, convivência e lazer. O cinema ao ar livre é uma alternativa democrática de entretenimento, capaz de alcançar desde crianças até adultos, criando momentos de união entre famílias e amigos.
Além de incentivar a cultura, a realização de um evento dessa natureza contribui para a ocupação saudável da praça, fortalece o sentimento de pertencimento da comunidade, estimula o turismo local e movimenta o comércio da região. Trata-se, portanto, de uma atividade de baixo custo e de grande impacto social, capaz de aproximar o poder público dos cidadãos e de valorizar ainda mais a vida em comunidade.

  Faria Lemos, 17 de setembro de 2025.
Atenciosamente,
_______________________________________________________
Leonardo Paz
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg